Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е ТА   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РАННЕВСКИЙ     СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

О Р Е Н Б У Р Г С К О Й    О Б Л А С Т И

Четвертого созыва

	07.06.2022
	№
	23/77-РС

	 О принятии Устава муниципального образования Ранневский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Ранневский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

Р Е Ш И Л :

1. Принять Устав муниципального образования  Ранневский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Главе муниципального образования Ранневский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области Половяновой О.Г. в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о принятии Устава.
3. Глава муниципального образования Ранневский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  Половянова О.Г. обязана обнародовать зарегистрированное решение о принятии Устава муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.

4. Направить сведения об обнародовании решения о принятии Устава в Управление Минюста Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его обнародования.
5. С момента вступления в силу Устава муниципального образования Ранневский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области, принятого настоящим решением, считать утратившими силу решение Совета депутатов муниципального образования Ранневский сельсовет  от 08.08.2018г. № 22/93-рс  « О принятии Устава муниципального образования Ранневский сельсовет», решение Совета депутатов от  30.12.2020г. № 5/18-рс « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ранневский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», решение Совета депутатов от 18.03.2021 № 8/23-рс « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ранневский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области»
6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.

7 . Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Ранневский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  Половянову О.Г.
Председатель Совета депутатов

В.Н.Крикау
Глава муниципального образования:                                        О.Г.Половянова
Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Ранневский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области
от 18.03. 2021 № 8/23-рс
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования Ранневский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

Часть 6 статьи 14 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»

Пункт 4  части 3 статьи 16 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
 «4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходе граждан»

Дополнить ст. 15 частью 7 следующего содержания:

«7. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта».

В части 1 статьи 17 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
Статью 17 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов сельсовета»
Часть 2 статьи 19 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

Часть 3 статьи 19 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

пункт 1 части 7 статьи 19 дополнить словами «или жителей сельсовета».